
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 194 / 2024

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA PER  AFFIDAMENTO  A COOPERATIVA SOCIALE 
BASE DI UN INTERVENTO DI CONTRASTO AL "RITIRO SOCIALE" - CIG 
9223331585

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";
-  n.  6  del  29/02/2024  avente  ad  oggetto:  "VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 - PRIMO PROVVEDIMENTO"

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  32  del  01/03/2024  ad  oggetto:  "VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE IN RECEPIMENTO DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO DI CUI ALLA 
DELIBERA DEL 29.02.2024 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL LGS. 267/2000

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott. Alberto Soncini
dall’1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

CONSIDERATO  che,  a  seguito  di  incontri  avvenuti  tra  operatori  del  Settore  Servizi 
scolastici  ed educativi,  del  Polo Sociale di  Casalgrande e del Capofila del  Distretto di 
Scandiano - Unione Tresinaro Secchia, è stato concordato di realizzare interventi, rivolti al 
contrasto del ritiro sociale, nel contesto di istituti già presenti sul territorio;

RICHIAMATE:
• le  “Linee  di  indirizzo  sul  ritiro  sociale:  prevenzione,  rilevazione  precoce  ed 

attivazione di interventi di primo e secondo livello”, approvate con Deliberazione di 
Giunta regionale Emilia Romagna n. 1016 del 20/06/2022;

• il “percorso di attivazione progetti di ritiro sociale”, redatto sulla base delle linee di  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

indirizzo regionali  e  condiviso dai  comuni  del  Distretto  di  Scandiano,  al  fine di  
dettagliare  il  percorso  di  presa  in  carico  e  attivazione  degli  interventi  per  il 
contrasto del ritiro sociale e di fissare un budget per ogni progetto;

VISTA la segnalazione di cui al prot. n. 7240 del 10/04/2024, del Polo di Casalgrande del 
Servizio  Sociale  Unificato  a seguito  di  Commissione per  il  Contrasto  al  Ritiro  Sociale 
dell’Ufficio di  Piano Unione Tresinaro Secchia, volta ad iniziare un intervento mirato al 
contrasto del ritiro sociale,  di  cui alla scheda di presentazione di minore residente nel  
Comune di Casalgrande che necessita tale intervento;

VISTA la  determinazione n.  163 del  10/04/2024 ad oggetto:  “REALIZZAZIONE PIANO 
DISTRETTUALE PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE. SCHEDA 44 – AZIONI 
DI RETE PER SITUAZIONI A RISCHIO DI RITIRO SOCIALE. ATTIVAZIONE QUATTRO 
PROGETTI.  TRASFERIMENTI”  del  Comune  di  Scandiano,  con  la  quale  sono  state 
trasferite  le  risorse  pari  a  euro  2.945,57  a  favore  del  Comune  di  Casalgrande,  per 
l'attuazione di n. 1 nuovo progetto di intervento; 

DATO ATTO che la somma è stata accertata con accertamento n. 164/2024 sul capitolo di 
entrata n. 201038/0 “TRASFERIMENTO PER CONTRASTO RITIRO SOCIALE;

VISTA la  propria  determina n.  181 del  02/05/2022 con cui  si  è  disposto di  procedere 
all'affidamento del Servizio di Centro giovani per il periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2024 
per un importo complessivo posto a base della procedura pari a euro 80.126,50 oltre Iva;

RICHIAMATO il contratto rep. n. 10277 del 25/01/2023 con cui è stato affidato il servizio 
sopra indicato a Base Società Cooperativa Sociale con sede in via Pilati n. 17/1 42019 
Scandiano (RE) C.F./P.IVA 02308820352 per il periodo dal 1/07/2022 al 31/12/2024 per un 
importo complessivo di euro 80.046,37 oltre Iva;

CONSIDERATO  che  a  fronte  della  rideterminazione  della  somma  trasferita  con 
determinazione  n. 20 del 23/01/2024 summenzionata il monte ore complessivo stimato 
pari a 116 ore a favore del minore in parola;

STIMATA per l’affidamento in parola una spesa complessiva pari ad euro 2.798,29 (Iva 
esclusa al 5% per un totale euro 2.945,57 (comprensiva di Iva);

DATO ATTO CHE la somma di cui alla determina n. 163 del 10/04/2024 del Comune di 
Scandiano è stata introiettata sul capitolo di entrata n. 201038/0 “TRASFERIMENTO PER 
CONTRASTO RITIRO SOCIALE”;

RITENUTO che in considerazione del valore delle prestazioni e in conformità ai principi di 
economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  proporzionalità,  e  trasparenza  di  cui 
all’art. 30, comma 1 del citato Dlgs n. 50/2016 e s.m.i., si possa procedere all’affidamento 
dell’appalto ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Dlgs n. 50/2016 (cd “quinto d’obbligo”) con 
integrazione  al  contratto  rep.  n.  10277  del  25/01/2023  stipulato  con  Base  Società 
Cooperativa  Sociale  con  sede  in  via  Pilati  n.  17/1  42019  Scandiano  (RE)  C.F./P.IVA 
02308820352;

DATO  ATTO  che  il  capitolo  di  spesa  3730880/4  “CENTRO  GIOVANI”  del  Bilancio  di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

previsione 2022/2024 presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere all’affidamento in questione nei 
confronti  dell’operatore  economico  Base Società  Cooperativa  Sociale  con  sede  in  via 
Pilati, 17/1 42019 Scandiano P.IVA 02308820352 per la gestione dell’intervento volto al 
contrasto dell’abbandono sociale, per 116 ore a decorrere dal giorno 22 aprile 2024;

VERIFICATO  il  possesso  del  requisito  di  regolarità  contributiva  di  cui  al  DURC  prot. 
INAIL_43073795 del 22/03/2024 con scadenza 20/07/2024 che è regolare e l’assenza di 
alcun motivo di esclusione dalla partecipazione a procedure d’appalto ai sensi dell’art. 80 
del Dlgs n. 50/2016; 

ACCERTATA per l’affidamento in oggetto, la congruità della spesa complessiva stimata 
suindicata;

PRESO  ATTO  che,  come  disposto  dalla  normativa  vigente  in  materia,  non  occorre 
richiedere un nuovo CIG all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto 
bensì di incremento delle prestazioni che non supera il quinto dell’importo complessivo 
dell’appalto iniziale;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., Dlsg 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 147-bis del Dlsg n. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;
-  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
responsabile del settore;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2. DI DARE ATTO che il Comune di Scandiano ha trasferito la somma di euro 2.945,57 per  
attivazione progetto di contrasto al “ritiro sociale” sulla base della segnalazione acquisita 
con  prot. n. 7240 del 10/04/2024, del Polo di Casalgrande del Servizio Sociale Unificato a 
seguito  di  Commissione  per  il  Contrasto  al  Ritiro  Sociale  dell’Ufficio  di  Piano  Unione 
Tresinaro Secchia;

3. DI DARE ATTO che la somma, di cui al punto 2, è stata accertata con accertamento n.  
164/2024  sul  capitolo  di  entrata  n.  201038/0  “TRASFERIMENTO  PER  CONTRASTO 
RITIRO SOCIALE;

4. DI DARE ATTO che si è provveduto a richiedere il DURC di Base Società Cooperativa 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Sociale di cui al prot. INAIL_43073795 del 22/03/2024 con scadenza 20/07/2024 che è 
regolare;

5. DI ASSUMERE un impegno di spesa per un importo complessivo stimato pari ad euro 
2.945,57 sul capitolo di spesa 3730880/4 “CENTRO GIOVANI” del Bilancio di previsione 
2022/2024;

6)  DI  DARE ATTO che a  far  data  dal  22  aprile  2024 inizierà  un intervento  mirato  al  
contrasto del ritiro sociale,  di  cui alla scheda di presentazione di minore residente nel  
Comune di Casalgrande presentata con protocollo n. 7240 del 10/04/2024;

6. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è prevista entro il  
31/12/2024; 

7. DI DARE ATTO, inoltre, che l’oggetto del presente atto è legato ad un contratto già 
stipulato nei  confronti  dell’operatore economico  Base Società Cooperativa Sociale con 
sede in via Pilati, 17/1 42019 Scandiano P.IVA 02308820352;

8.  DI  PROVVEDERE alla  liquidazione,  senza ulteriori  provvedimenti,  previa  emissione 
della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente in  
misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto in regime di 
split payment;

9.  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione del  relativo 
mandato  di  pagamento  su  presentazione  di  regolari  fatture  o  documenti  equipollenti  
debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica;

10. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

11. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del Dlgs n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

12. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Dlgs n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 3730880/4 2024 880 IMPEGNO DI 

SPESA PER 
AFFIDAMENTO A 
COOPERATIVA 

BASE 
SOCIETA' 
COOP 
SOCIALE

€2.945,57



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SOCIALE BASE DI 
UN INTERVENTO 
DI CONTRASTO AL 
"RITIRO SOCIALE" 
- CIG 9223331585 

Lì, 18/04/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


